НПД№512

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛЕНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.03.2024 № 525

О внесении изменений в постановление администрации Ленинского городского округа
от 28.05.2021 №1917 «Об утверждении Плана противодействия коррупции в Ленинском

городском округе Московской области на 2021-2023 годы»

В соответствии с подпунктом «б» пункта 3 Указа Президента Российской Федерации
от 16.08.2021 №478 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2021-2024 годы»,
постановлением Губернатора Московской области от 02.11.2011 №141-ПГ «О Порядке
разработки и утверждения Плана противодействия коррупции в Московской области»,
руководствуясь Уставом Ленинского городского округа Московской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Ленинского городского округа Московской
области от 28.05.2021 №1917 «Об утверждении Плана противодействия коррупции в
Ленинском городском округе Московской области на 2021-2023 годы» (с изменениями,
утвержденными постановлением администрации Ленинского городского округа от 16.09.2021
№3359) (далее - постановление) следующие изменения:

1.1. в наименовании постановления слова «на 2021-2023 годы» заменить словами «на
2021-2024 годы»;

1.2. в пункте 1 постановления слова «на 2021-2023 годы» заменить словами «на 2021-
2024 годы»;

1.3. внести изменения в План противодействия коррупции в Ленинском городском
округе Московской области на 2021-2023 годы, утвердив его в новой редакции (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Видновские Вести» и разместить
на официальном сайте администрации Ленинского городского округа Московской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
главы городского округа Арадушкина Э.П.

Глава Ленинского
городского округа                                                                                                         С.А. Каторов

Разослано: Арадушкину Э.П., Иванову В.М., Алюкову А.В., Болотских Л.Ю., Гаврилову С.А.,
Гайлиш А.В., Гетману И.С., Каляминой Т.Ю., Квасниковой Т.Ю., Колмогоровой Л.В., Егоровой
Е.В., Пак Г.В., Радченко С.Н., руководителям муниципальных учреждений и предприятий

НПД№512

 УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Ленинского городского округа
Московской области

от 25.03.2024№525

«УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Ленинского городского округа
Московской области
от 28.05.2021№1917

(в редакции постановления
администрации Ленинского

городского округа
от 25.03.2024№525)

ПЛАН

ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ В ЛЕНИНСКОМ ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

НА 2021-2024 ГОДЫ

N
п/п

Мероприятия Ответственные
исполнители

Срок
выполнения

1 2 3 4
 1. Мероприятия организационно-правового характера

1.1 Мониторинг изменений федерального

законодательства о противодействии
коррупции.
Приведение нормативных правовых актов
Ленинского городского округа в соответствие
с законодательством Российской Федерации,
регламентирующим реализацию мер по
противодействию коррупции

Отдел
муниципальной
службы, кадров и
противодействия
коррупции

Правовое
управление

Управление по
территориальной
безопасности, ГО и
ЧС

Постоянно

1.2 Проведение первичной антикоррупционной
экспертизы проектов нормативных правовых
актов администрации Ленинского городского
округа

Правовое
управление

Постоянно

1.3 Проведение антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов,  в целях
оперативного выявления коррупциогенных
факторов в нормативных правовых актах
администрации Ленинского городского
округа

Правовое
управление

Постоянно

2

НПД№512

1.4 Организация рассмотрения на заседаниях
Комиссии по противодействию коррупции
вопросов правоприменительной практики по
результатам вступивших в законную силу
решений, частных определений или
постановлений судов, арбитражных судов,
актов прокурорского реагирования, о
признании недействительными
ненормативных правовых актов,
незаконными решений и действий
(бездействия)  органов местного
самоуправления Ленинского городского
округа, подведомственных учреждений
(предприятий), их должностных лиц, в целях
выработки и принятия мер по
предупреждению и устранению причин
выявленных нарушений

Правовое
управление

Управление по
территориальной
безопасности, ГО и
ЧС

Ежеквартально

1.5 Организация взаимодействия с
правоохранительными органами, органами
прокуратуры, по вопросам противодействия
коррупции, в том числе несоблюдения
лицами, замещающими муниципальные
должности, муниципальными служащими,
ограничений и запретов, требований о
предотвращении или об урегулировании
конфликта интересов либо неисполнения
обязанностей, установленных в целях
противодействия коррупции

Правовое
управление

Отдел
муниципальной
службы, кадров и
противодействия
коррупции

Управление по
территориальной
безопасности, ГО и
ЧС

Постоянно

1.6 Информирование Главного управления
региональной безопасности Московской
области о признаках и фактах
коррупционных проявлений, а также об актах
реагирования органов прокуратуры и
предварительного следствия на нарушение
закона в администрации Ленинского
городского округа, а также
подведомственных муниципальных
учреждениях Ленинского городского округа

Отдел
муниципальной
службы, кадров и
противодействия
коррупции

Управление по
территориальной
безопасности, ГО и
ЧС

По мере
поступления
информации

1.7 Оказание консультативной и методической
помощи должностным лицам
подведомственных муниципальных
учреждений и предприятий Ленинского
городского округа в организации работы по
реализации мер по противодействию
коррупции

Отдел
муниципальной
службы, кадров и
противодействия
коррупции

Управление по
территориальной
безопасности, ГО и
ЧС

Постоянно

1.8 Подготовка отчета об исполнении Плана
противодействия коррупции в Ленинском
городском округе

Управление по
территориальной
безопасности, ГО и
ЧС

До 20.12.2021
До 20.12.2022
До 20.12.2023
До 20.12.2024

3

НПД№512

1.9 Организация работы по размещению
сведений о доходах, расходах, об имуществе
и обязательствах имущественного характера
на официальном сайте администрации
Ленинского городского округа в порядке,
установленном законодательством

Отдел
муниципальной
службы, кадров и
противодействия
коррупции

Управление
организационной
работы и
взаимодействия со
СМИ

В течение 14
дней со дня
истечение срока
установленного
для подачи
справок

 2. Мероприятия кадрового характера при прохождении муниципальной службы

2.1 Организация работы по сбору сведений о
доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера
лицами, замещающими муниципальные
должности, а также о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного
характера своих супруги (супруга) и
несовершеннолетних детей

Отдел
муниципальной
службы, кадров и
противодействия
коррупции

Совет депутатов
Ленинского г/о

Контрольно-
счетная палата
Ленинского г/о

До 01.04.2021
До 01.04.2022
До 01.04.2023

  До 01.04.2024

2.2 Организация работы по сбору сведений о
доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера
муниципальных служащих, входящих в
соответствующий перечень должностей, а
также о доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера их
супруги (супруга) и несовершеннолетних
детей

Отдел
муниципальной
службы, кадров и
противодействия
коррупции

До 30.04.2021
До 30.04.2022
До 30.04.2023
До 30.04.2024

2.3 Анализ сведений о соблюдении гражданами,
замещавшими должности муниципальной
службы, ограничений при заключении ими
после увольнения с муниципальной службы
трудового договора в случаях,
предусмотренных федеральными законами

Отдел
муниципальной
службы, кадров и
противодействия
коррупции

Постоянно

2.4 Организация работы по направлению копий
сведений о доходах, расходах, об имуществе
и обязательствах имущественного характера,
представленных лицами, замещающими
муниципальные должности в администрацию
Губернатора Московской области, в сроки
установленные законодательством
Московской области

Отдел
муниципальной
службы, кадров и
противодействия
коррупции

Совет депутатов
Ленинского г/о

Контрольно-
счетная палата
Ленинского г/о

До 30.04.2021
До 30.04.2022
До 30.04.2023
До 01.04.2024

4

НПД№512

2.5 Организация работы по сбору сведений об
адресах сайтов и (или) страниц сайтов в
информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет», на которых муниципальным
служащим размещалась общедоступная
информация, а также данные, позволяющие
его идентифицировать

Отдел
муниципальной
службы, кадров и
противодействия
коррупции

Ежегодно не

позднее
01 апреля

2.6 Ведение личных дел лиц, замещающих
муниципальные должности и должности
муниципальной службы, в том числе
контроль за актуализацией сведений,
содержащихся в анкетах, представляемых
при назначении на указанные должности и
поступлении на муниципальную службу

Отдел
муниципальной
службы, кадров и
противодействия
коррупции

Постоянно

2.7 Организация работы по оценке
коррупционных рисков, возникающих при
реализации муниципальными служащими
отдельных функций. Определение по
результатам оценки коррупционных рисков
функций, при выполнении которых наиболее
вероятно возникновение коррупционных
правонарушений. Утверждение, актуализация
перечня должностей, замещение которых
связано с коррупционными рисками

Отдел
муниципальной
службы, кадров и
противодействия
коррупции

Постоянно

2.8 Проведение профилактической работы   по
соблюдению лицами, замещающими
муниципальные должности и должности
муниципальной службы, запрета на
получение в связи с исполнением
должностных обязанностей вознаграждения
от физических и юридических лиц (подарки,
денежное вознаграждение, ссуды, услуги,
оплату развлечений, отдыха, транспортных
расходов и иные вознаграждения) и
сообщением представителю нанимателя о
данных фактах

Отдел
муниципальной
службы, кадров и
противодействия
коррупции

Постоянно

2.9 Анализ сведений о доходах, расходах об
имуществе и обязательствах имущественного
характера, представленных лицами,
замещающими муниципальные должности и
должности муниципальной службы,
руководителями муниципальных учреждений
и организаций Ленинского городского округа

Отдел
муниципальной
службы, кадров и
противодействия
коррупции

 Ежегодно

2.10 Ознакомление вновь принятых на
муниципальную службу в администрацию
Ленинского городского округа с
нормативными правовыми актами,
регламентирующими прохождение
муниципальной службы

Отдел
муниципальной
службы, кадров и
противодействия
коррупции

Руководители
структурных
подразделений

Постоянно

5

НПД№512

2.11 Обеспечение надлежащего
функционирования аттестационных
комиссий, комиссий по соблюдению
требований к служебному поведению и
урегулированию конфликта интересов
муниципальных служащих, образованных в
администрации Ленинского городского
округа, в установленном законодательством
Российской Федерации порядке

Отдел
муниципальной
службы, кадров и
противодействия
коррупции

Постоянно

2.12 Организация регистрации и рассмотрение
уведомлений о фактах обращения в целях
склонения муниципального служащего к
совершению коррупционных
правонарушений

Управление делами

Совет депутатов
Ленинского г/о

Контрольно-
счетная палата
Ленинского г/о

По мере
поступления

2.13 Организация работы по рассмотрению
уведомлений о возникновении конфликта
интересов у муниципальных служащих

Отдел
муниципальной
службы, кадров и
противодействия
коррупции

Совет депутатов
Ленинского г/о

Контрольно-
счетная палата
Ленинского г/о

Постоянно

2.14 Рассмотрение вопросов на комиссии по
соблюдению требований к служебному
поведению муниципальных служащих и
урегулированию конфликта интересов на
муниципальной службе

Отдел
муниципальной
службы, кадров и
противодействия
коррупции

Постоянно

2.15 Организация работы по рассмотрению
уведомлений муниципальных служащих  о
выполнении иной оплачиваемой работы

Отдел
муниципальной
службы, кадров и
противодействия
коррупции

Постоянно

2.16 Организация работы по выявлению
случаев возникновения конфликта интересов,
одной стороной которого являются
муниципальные служащие, и принятие мер
по предотвращению и урегулированию
конфликта интересов, и применению мер
ответственности в соответствии с
законодательством Российской Федерации

Отдел
муниципальной
службы, кадров и
противодействия
коррупции

Совет депутатов
Ленинского г/о

Контрольно-
счетная палата
Ленинского г/о

Постоянно

6

НПД№512

2.17 Организация повышения квалификации, а
также обучения по образовательным
программам в области противодействия
коррупции муниципальных служащих,
работников, в должностные обязанности
которых входит участие в противодействии
коррупции и участие в проведении закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения
муниципальных нужд, а также лиц, впервые
поступивших на муниципальную службу или
на работу в организации и замещающие
должности, связанные с соблюдением
антикоррупционных стандартов

Отдел
муниципальной
службы, кадров и
противодействия
коррупции

Ежегодно

2.18 Организация работы за реализацией в
подведомственных организациях Ленинского
городского округа Антикоррупционных
стандартов, утвержденных постановлением
администрации от 02.11.2023 №4942 «О
мерах по предупреждению коррупции в
муниципальных учреждениях и
муниципальных унитарных предприятиях
Ленинского городского округа Московской
области»

Отдел
муниципальной
службы, кадров и
противодействия
коррупции

Управление
образования

Управление по
делам молодежи,
культуре и спорту

Постоянно

3. Мероприятия информационного характера и пропаганда деятельности по
противодействию коррупции

3.1 Размещение  нормативных правовых актов

администрации Ленинского городского
округа на официальном сайте администрации
Ленинского городского округа

Управление
организационной
работы и
взаимодействия со
СМИ

Постоянно

3.2 Обеспечение своевременности и полноты
размещения информации о деятельности
администрации Ленинского городского
округа на официальном сайте администрации
Ленинского городского округа

Управление
организационной
работы и
взаимодействия со
СМИ

Постоянно

3.3 Ведение работы раздела «Противодействия
коррупции», подраздела «Обратная связь для
сообщений о фактах коррупции» на
официальном сайте администрации
Ленинского городского округа в
информационно-телекоммуникационной сети
Интернет в целях взаимодействия с
гражданами и организациями округа по
вопросам противодействия коррупции

Управление
организационной
работы и
взаимодействия со
СМИ

Управление по
территориальной
безопасности, ГО и
ЧС

Постоянно

7

НПД№512

3.4 Организация проведения «прямых эфиров» с
должностными лицами администрации
Ленинского городского округа, сотрудниками
правоохранительных органов,
руководителями муниципальных учреждений
и предприятий

Управление
организационной
работы и
взаимодействия со
СМИ

Постоянно

3.5 Обсуждение на совещаниях (общих
собраниях) фактов совершения
коррупционных правонарушений
совершенных муниципальными служащими,
руководителями муниципальных учреждений
(предприятий) и работниками
муниципальных учреждений (предприятий)
Ленинского городского округа, а также
принятых мерах, направленных на
устранение последствий коррупционных
правонарушений

Управление по
территориальной
безопасности, ГО и
ЧС

Управление
образования

Управление по
делам молодежи,
культуре и спорту

Постоянно

3.6 Обеспечение своевременного размещения в
автоматизированной информационно-
аналитической системе «Мониторинг
социально-экономического развития
Московской области с использованием
типового регионального сегмента ГАС
«Управление» полных, достоверных и
актуальных сведений в сфере профилактики
коррупционных правонарушений, а также
соблюдение требований законодательства
Российской Федерации о противодействии
коррупции

Управление по
территориальной
безопасности, ГО и
ЧС

Отдел
муниципальной
службы, кадров и
противодействия
коррупции

Управление
организационной
работы и
взаимодействия со
СМИ

Постоянно

4. Мероприятия по реализации мер экономического характера

4.1 Проведение контрольных мероприятий за
законностью использования бюджетных
средств, соблюдению порядка управления и
распоряжения имуществом, находящимся в
муниципальной собственности,
эффективностью осуществления закупок для
муниципальных нужд. Выявление
коррупционных рисков и коррупциогенных
признаков в действиях (бездействиях)
должностных лиц

Контрольно-
счетная палата
Ленинского г/о

Финансовое
управление

Постоянно

8

НПД№512

4.2 Внедрение риск-ориентированного подхода
при планировании проверок в рамках
контроля в сфере закупок

Контрольно-
счетная палата
Ленинского г/о

Финансовое
управление

Постоянно

4.3 Обеспечение принципов открытости и
прозрачности, добросовестной конкуренции
и объективности при осуществлении закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения
муниципальных нужд

МКУ «Центр
торгов»

Постоянно

4.4 Организация работы по анализу информации
о нарушениях, допущенных при исполнении
муниципальных контрактов, заключенных в
рамках реализации муниципальных программ
и выработке мер, направленных на их
предупреждение в дальнейшем

Финансовое
управление

Постоянно